
COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

Deliberazione n. 716

OGGETTO. Legge provinciale 9 dicembre 1991, n. 24, articolo 35, comma 1. Parco
Paneveggio  Pale  di  san  Martino:  autorizzazione  alla  cattura  di
stambecchi.

L’anno 2018, il  giorno 26 del mese di luglio, alle ore 14,30 in seguito a convocazione
scritta  ai  singoli  componenti  nelle  forme  di  legge,  si  è  riunito  il  Comitato  Faunistico
Provinciale,  presso la sala riunioni  del  Servizio Foreste e fauna,  a Trento, in via G.B.
Trener n. 3.

Sono presenti i signori:

Zanin Maurizio 
Moser Gerardo
Rizzardi Lino
Tezzele Gianni
Lucian Claudio
Paluselli Renzo
Boldrini Fabrizio
Bampi Emilio
Sottovia Lucio
Gianmoena Paride
Stefani Luigi
Zucchelli Marco

Sono assenti i signori:

Boso Fernando
Dallapiccola Michele
Dagostin Adriano
Dorigoni Vittorio
Carmignola Giorgio
Pedrini Paolo
Mustoni Andrea
Moltrer Stefano
Giuliani Federico
Bortolotti Mario
Negra Osvaldo
Merz Sergio
Pellegrini Adriano



Assiste la segretaria, dottoressa Maria Lorenza Agnoli ed è presente la dottoressa
Gabriella Rivaben, direttrice dell’Ufficio faunistico.

Il Presidente alle ore 14,40 constatato il raggiungimento del numero legale, dichiara
aperta la seduta.

La relatrice, dottoressa Gabriella Rivaben, illustra gli scopi e i metodi del progetto di
cattura degli Stambecchi,  curato dal Parco Paneveggio di San Martino, nell'ambito del
progetto Interreg Alcotra Italia - Francia, denominato Lemed-Ibex, e di cui è capofila le
Parc national des Ecrin (Francia), mentre il Parco nazionale del Gran Paradiso è capofila
per l'azione relativa allo studio dell'interazione tra variabilità genetica e resistenza alle
malattie.

IL COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

• Visto l'articolo 35, comma 1, della legge provinciale 9 dicembre 1991 n. 24 (Norme per
la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l'esercizio  della  caccia),  secondo  cui  il
Comitato  Faunistico  ha  facoltà  di  autorizzare  la  cattura  e  l’uso  di  esemplari  di
determinate specie di mammiferi, da parte di personale qualificato degli istituti o dei
laboratori scientifici, nonché dei servizi provinciali con compiti di controllo sulla fauna
selvatica;

• Vista la richiesta del Parco Naturale Paneveggio Pale di san Martino, presentata il 17
aprile 2018, n. 227671, con la quale si chiede l’autorizzazione alla cattura a scopo
scientifico di una decina di  stambecchi nel territorio del Parco stesso e nelle zone
limitrofe;

• Visto il progetto allegato alla domanda e qui integralmente richiamato, che ha come
obiettivo  quello  di  proporre  strumenti  e  processi  condivisi  fra  diversi  enti  e  parchi
naturali,  dal  Lago di  Ginevra al  Mediterraneo,  finalizzati  alla gestione conservativa
dello  stambecco,  attraverso  l’elaborazione  di  protocolli  di  monitoraggio,  di  buone
pratiche di  gestione della  specie e di  processi  di  coinvolgimento degli  attori  socio
economici e delle comunità locali;

• Visto il parere positivo espresso dall’Osservatorio Faunistico nella seduta del 26 luglio
2018;

• Udita  la  relazione  del  Servizio  Foreste  e  fauna,  illustrata  nel  corso  della  riunione
odierna,  e  preso atto  degli  elementi  emersi  nel  corso  della  discussione che ne è
seguita;

All’unanimità

D E L I B E R A

1. di autorizzare il  Parco Paneveggio Pale di San Martino alla cattura di massimo 10
esemplari di stambecco all’interno del proprio territorio per il biennio 2018-2019 , nelle
zone e secondo le modalità indicate nel  progetto  di  ricerca e conservazione dello
stambecco delle Alpi (Capra ibex ibex Linnaeus, 1758);



2. di  stabilire che l’inizio delle operazioni  di  cattura e di  realizzazione del  successivo
rilascio  sia  comunicato  all’Ufficio  Distrettuale  forestale  competente  per  territorio,  il
quale potrà partecipare alle operazioni attraverso il personale di vigilanza;

3. di richiedere che al termine delle operazioni di cattura venga trasmessa al Servizio
Foreste e fauna un relazione che illustri gli esiti del progetto.

LA SEGRETARIA
f.to dottoressa Maria Lorenza Agnoli

IL VICEPRESIDENTE
f.to dottor Maurizio Zanin



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta, segretaria del Comitato Faunistico Provinciale, su attestazione del
Messo,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è stata pubblicata nei modi di legge all’Albo Pretorio della
Provincia Autonoma di Trento e che non sono pervenuti reclami.

LA SEGRETARIA DEL
COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

f.to dottoressa Maria Lorenza Agnoli


